
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Lugar de ejecución ES523 Valencia/València Los
indicaddos en el PPT

Valor estimado del contrato 3.106.897,25 EUR.
Importe 624.593,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 535.671,94 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 1080380D 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-10-2022 a
las 12:37 horas.

Servicio de mantenimiento, conservación y limpieza de espacios ajardinados, zonas verdes y arbolado viario
bajo criterios de sostenibilidad ambiental del municipio de Picassent.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
77311000 - Servicios de mantenimiento de jardines y parques.
03450000 - Productos de vivero.
03451000 - Plantas.
03451100 - Plantas para trasplantar.
03451300 - Arbustos.
03452000 - Árboles.
44115210 - Materiales de fontanería.
45112700 - Trabajos de paisajismo.
45330000 - Trabajos de fontanería.
77211500 - Servicios de mantenimiento de árboles.
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.
77312000 - Servicios de desbrozo.
77312100 - Servicios de eliminación de malezas.
77315000 - Trabajos de siembra.
77340000 - Poda de árboles y setos.
77341000 - Poda de árboles.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Idioma de Presentación de Oferta Valenciano Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EM%2ByzN5s6xYuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Pleno del Ayuntamiento de Picassent
Tipo de Administración Administración Local

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EM%2ByzN5s6xYuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Picassent

Dirección Postal

Plaza del ajuntament , 19
(46220) Picassent España

Mesa de contratación

Apertura sobre oferta económica
El día 07/11/2022 a las 11:00 horas
La apertura de las ofertas se efectuará, una vez
comprobada la documentación administrativa y los
juicios de valor. La fecha indicada no es definitiva ,
previamente se publicará el día de celebración de la
mesa de contratación.

Recepción de Ofertas

Pleno del Ayuntamiento de Picassent

Dirección Postal

Plaça del Ajuntament, 19
(46220) Picassent España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/10/2022 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Pleno del Ayuntamiento de Picassent

Dirección Postal

Plaça del Ajuntament, 19
(46220) Picassent España

Proveedor de Pliegos

Pleno del Ayuntamiento de Picassent

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 31/10/2022 a las 23:59

Dirección Postal

Plaça del Ajuntament, 19
(46220) Picassent España

Contacto

Teléfono +34 961230100
Correo Electrónico inma.albert@picassent.es

Dirección Postal

Plaça del Ajuntament, 19
(46220) Picassent España
ES523

Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iNQRDBJre1cQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=iNQRDBJre1cQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de Picassent

Mesa de contratación

Apertura sobre administrativo
El día 02/11/2022 a las 10:34 horas
Apertura del sobre número uno que contiene la
documentación administrativa

Lugar

Ayuntamiento de Picassent

Apertura del sobre que contiene criterios
basados en juicios de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 02/11/2022 a las 11:00 horas
Apertura sobre dos que contiene los criterios basados en
juicios de valor.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 30/09/2022



Objeto del Contrato: Servicio de mantenimiento, conservación y limpieza de espacios ajardinados, zonas
verdes y arbolado viario bajo criterios de sostenibilidad ambiental del municipio de Picassent.

Valor estimado del contrato 3.106.897,25 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 624.593,48 EUR.
Importe (sin impuestos) 535.671,94 EUR.

Clasificación CPV
77311000 - Servicios de mantenimiento de jardines y parques.
03450000 - Productos de vivero.
03451000 - Plantas.
03451100 - Plantas para trasplantar.
03451300 - Arbustos.
03452000 - Árboles.
44115210 - Materiales de fontanería.
45112700 - Trabajos de paisajismo.
45330000 - Trabajos de fontanería.
77211500 - Servicios de mantenimiento de árboles.
77310000 - Servicios de plantación y mantenimiento de zonas verdes.
77312000 - Servicios de desbrozo.
77312100 - Servicios de eliminación de malezas.
77315000 - Trabajos de siembra.
77340000 - Poda de árboles y setos.
77341000 - Poda de árboles.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Los indicaddos en el PPT
Subentidad Nacional Valencia/València
Código de Subentidad Territorial ES523

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - La empresa mantendrá, durante la vigencia el contrato, las condiciones laborales,
salariales y sociales de las personas trabajadoras ocupadas en la ejecución del contrato, según el convenio colectivo
sectorial y territorial que resulte de aplicación.

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.
Se utilizará el pago electrónico

Garantía Requerida Provisional

Importe 0 EUR.

Plazo de constitución



1 Año(s)

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

No prohibición para contratar - Documento Europeo Unico de Contratación (DEUC)

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - El licitador propuesto, previo requerimiento, deberá presentar una relación de los principales servicios
o trabajos realizados en los últimos tres años, del mismo tipo o naturaleza al que corresponde el objeto del contrato,
avalados por certificados de buena ejecución. La relación de trabajos deberá ser de servicios o trabajos del mismo tipo o
naturaleza al que corresponde el objeto del contrato, realizados en los últimos tres años que acredite su experiencia en la
gestión de los servicios públicos objeto de esta contratación. Dicha relación deberá incluir importe, fecha de inicio del
contrato y los Ayuntamientos o cualquier otra entidad del sector público o entidad privada, que hayan sido destinatarios del
Servicio, con indicación del número de la población atendida y ubicación geográfica, exigiendo que acrediten haber
gestionado alguno de los mencionados servicios en al menos tres Administraciones o entidades del sector público, o en el
sector privado, con una población atendida total superior a 20.000 habitantes. El requisito será que el importe mínimo anual
acumulado en el año de mayor ejecución sea, al menos, 374.970,36 €. Se acreditará mediante: Declaración del licitador
acompañada de: cuando el destinatario sea una entidad pública, certificado de buena ejecución expedido por el órgano
competente; si fuera un sujeto privado, certificado expedido por éste o declaración del licitador acompañada de la
documentación acreditativa de la realización de la prestación.
Certificados de control de calidad expedidos por los institutos o servicios oficiales - Acreditación del cumplimiento de normas
de garantía de calidad y de gestión medioambiental. Criterios: Presentación de los siguientes certificados de cumplimiento
de normas de calidad y de gestión medioambiental: 1. Certificado ISO 9001:” Gestión de la calidad en prestación de
servicios de mantenimiento y limpieza de zonas verdes y arbolado viario”, o equivalente. 2. Certificado ISO 14001: “Gestión
de la calidad en prestación de servicios de mantenimiento y limpieza de zonas verdes y arbolado viario”, o equivalente. 3.
Certificado OSHAS 18001 o ISO 45.001: “Gestión de la calidad en prestación de servicios de mantenimiento y limpieza de
zonas verdes y arbolado viario”, o equivalente. Se acreditará mediante: Se aportará una copia de los certificados expedidos
por los organismos correspondientes, acompañada de una declaración responsable de vigencia de los mismos.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Declaración sobre el volumen anual de negocios del licitador referido al año de mayor volumen de
negocio de los tres últimos concluidos.Volumen anual de negocios en el ámbito al que se refiere el contrato, que referido al
año de mayor volumen dentro de los tres últimos concluidos deberá ser al menos de una vez y media el valor anual medio
del contrato, esto es, por importe de 803.507,91 € mínimo anual. Se acreditará mediante: Copia simple de la Declaración de
la agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT) modelo 390, o bien mediante las cuentas anuales aprobadas y
depositadas en el Registro Mercantil si el empresario estuviera inscrito en este Registro. Los empresarios individuales no
inscritos en dicho Registro acreditarán su volumen anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales
legalizados por el Registro Mercantil. En todo caso, la inscripción del licitador en el Registro Oficial de Licitadores y
Empresas Clasificadas del Sector Público acreditará frente al órgano de contratación el requisito de solvencia económica a
tenor de lo en él reflejado.

Preparación de oferta

Sobre Uno
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Mesa de contratación
Descripción Sobre numero uno que contiene la documentación administrativa

Preparación de oferta



Dirección Postal

Plaza del ayuntamiento
(46220) Picassent España

Sobre Tres
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Mesa de contratación
Descripción Sobre número tres que contiene la oferta económica

Preparación de oferta

Sobre Dos
Tipo de Oferta Evaluable mediante fórmulas y juicios de valor
Evento de Apertura Apertura del sobre que contiene criterios basados en juicios de valor
Descripción Sobre dos que contiene los criterios de adjudicación sometidos a juicios de valor.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica servicio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
Ofrecimiento de una bolsa de horas para trabajos extraordinarios sin coste económico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Realización, sin coste para el Ayuntamiento, de una encuesta de satisfacción de los usuarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Campañas de concienciación y satisfacción ciudadana
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Memoria conforme a lo establecido en el PCAP Criterio 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Plan de calidad, de gestión eficiente de los servicios y de gestión ambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Picassent

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación



Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000009443423 |  2022-207826 | Sun, 02 Oct 2022 12:37:23:051 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
30298323570685183234618829002965620080 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


